cargos de advogado, assistente social, engenheiro civil, farmacêutico, fonoaudiólogo, 

médico clínico geral e nutricionista, todos esses destinados aos detentores do nível superior 

de escolaridade. 

Esclarece, nesse sentido, que o primeiro dos cargos acima referidos, ou seja, o de nível 

fundamental, tem vencimentos de R$ 1.560,72 (um mil, quinhentos e sessenta reais e 

setenta e dois centavos), ao passo que, nos demais, tal valor é de R$ 1.831,08 (um mil, 

oitocentos e trinta e um reais e oito centavos). 

Sustenta também que a estipulação de tais remunerações constitui violação aos dispositivos 

da Constituição Federal e da Constituição Estadual que estabelecem a obrigatoriedade de se 

fixar a remuneração dos cargos públicos em harmonia com suas respectivas características.